
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 1 / 4 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 giugno 2002 - Deliberazione n. 2239 - Area Generale 
di Coordinamento P.S.R. e Rapp. Org. Istit. AA.SS.LL./AA.OO. - Corso per la Formazione specifica in 
Medicina Generale - Biennio 2001-2003 - II Provvedimento. 

 

omissis 
VISTO il Decreto Ministeriale del 31/5/2001 con cui è stato bandito il concorso per l’ammissione al 

corso biennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, relativo al biennio 2001/2003; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 6652 - 7/12/2001 recante ad oggetto: “Corso biennale 
di Formazione Specifica in Medicina Generale - Biennio 2001/2003 - Provvedimenti” con cui è stata 
delineata la struttura organizzativa del corso medesimo, con l’istituzione dei seguenti organismi: Centro 
regionale per la Formazione Specifica in Medicina Generale Comitato tecnico Collegio didattico regionale 
Poli didattici; 

RILEVATO che, al fine della costituzione delle succitate strutture, sono pervenute le necessarie 
designazioni da parte degli organismi a tanto deputati, e che in particolare: 

1) L’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Napoli (quale provincia capoluogo di Regione) ha 
provveduto ad indicare 

a) la terna di Medici di Medicina Generale esperti di formazione, all’interno della quale doveva 
avvenire la scelta del Direttore del Centro Regionale per la formazione specifica in Medicina Generale: 

b) il nominativo del medico delegato a rappresentare il Presidente dell’Ordine dei Medici della 
Provincia capoluogo di Regione, quale Presidente del Comitato Tecnico, nella persona del Dott. Mascia 
Franco; 

2) L’Assessore alla Sanità ha proceduto alla scelta: 

a) nell’ambito della terna indicata dall’Ordine dei Medici, dei nominativo del Direttore del Centro 
Regionale per la formazione specifica in medicina generale, nella persona del Dott. Marotta Salvatore; 

b) dei nominativi dei sei esperti in materia di formazione, nelle persone di: 

- Dott. Annunziato Lucio 

- Dott. D’Amora Maurizio 

- Dott. Ferrara Gennaro 

- Dot. Leone Donato 

- Dott. Paolisso Giuseppe 

- Dott. Rengo Franco; 

3) I Direttori Generali delle AA.SS.LL: hanno provveduto ad indicare il nominativo di un proprio 
referente per quanto attiene il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, nelle persone di:  

A.S.L. AV 1 - Dott. Alifano Alessandro 

A.S.L. AV 2 - Dott.ssa Manganelli Elettra 

A.S.L. BN 1 - Dott.ssa Di Stasio Maria Rosaria 

A.S.L. CE 1 - Dott. Quaternato Francesco 

A.S.L. CE 2 .- Dott. Di Monte Luigi 

A.S.L. NA 1 - Dott. Montella Renato 

A.S.L. NA 2 -Dott. Montibello Egidio 

A.S.L. NA 3 - Dott. Pratticò Natale Sergio 

A.S.L. NA 4 - Dott. Corbisiero Guido 

A.S.L. NA 5 - Dott. Brancaccio Salvatore 

A.S.L. SA 1 - Dott. Cascone Renato 

A.S.L. SA 2 - Dott. Pascarella Pasquale 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 2 / 4 
 
 
 

A.S.L. SA 3 - Dott. Lepore Pier Francesco 

RILEVATO, altresì, che si e potuto posi procedere alla costituzione dei citati organismi, in primo luogo 
del Comitato tecnico, cui la citata deliberazione 6652/01 affida compiti di consulenza e proposta al 
Centro regionale relativamente all’organizzazione, alla pianificazione ed all’attuazione dei corsi di 
formazione; 

LETTA la proposta di programma del corso in parola presentata dall’A.R.SAN in ossequio a quanto 
deliberato dalla succitata deliberazione di  Giunta Regionale n. 6652/01; 

CONSIDERATO che tale programma è stato sottoposto al Comitato Tecnico, insediatosi in data 
15/5/2002, così costituito: 

• dr MASCIA Franco Presidente 

• dr MAROTTA Salvatore Direttore del Centro Regionale 

• dr IANNUZZI Francesco Paolo Dirigente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario 
della Regione Campania 

• dr ANNUNZIATA Lucio esperto 

• dr D’AMORA Maurizio esperto 

• dr FERRARA Gennaro esperto 

• dr LEONE Donato - esperto 

• dr PAOLISSO Giuseppe esperto 

• dr RENGO Franco esperto; 

CONSIDERATO che lo stesso Comitato Tecnico, ha: 

1. licenziato tale progetto nella sua stesura definitiva; 

2. incaricato il Settore “Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario” 

di trasmettere lo stesso al Centro Regionale per la formazione specifica in Medicina Generale, istituito 
con la, medesima deliberazione e così costituito: 

• dr MAROTTA Salvatore Direttore 

• dr IANNUZZI Francesco Paolo Dirigente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario 
della Regione, Campania o Collegio Didattico Regionale 

3. deciso di modificare, ai fini di una più efficiente, ed efficace operatività di tale organismo, la 
composizione del Collegio Didattico Regionale, prevista dalla deliberazione di G.R. n. 6652/01, 
accorpando le figure del coordinatori delle attività teoriche e pratiche in un unico referente per ciascuna 
Azienda Sanitaria Locale, sede delle attività corsuali, indicato dal rispettivo Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Centro Regionale ha approvato tale programma formativo; 

CONSIDERATO, altresì, che sul, capitolo n. 7022 del bilancio provvisorio dell’esercizio finanziario 2002 
rubricato “F.S.N. - Parte corrente. Borse di studio biennali per la formazione specifica di Medicina 
Generale - Direttiva CEE’ 86/457 del 15/9/86 Delibera CIPE 5/8/98 n. 89 e delibera CIPE n. 28 del 
15/2/2000", su cui andranno ad affluire i fondi all’uopo assegnati dal Ministero della Salute per le finalità. 
in questione, risulta appostata la somma di lire 2.373.521.000 pari a Euro 1.225.821,29; 

RITENUTO che sia comunque necessario avviare con urgenza l’attività formativa:  

• per consentire la contemporanea conclusione su tutto il territorio nazionale delle attività formative, 
così come previsto dalle vigenti normative; 

• per evitare che un ulteriore differimento provochi danni e disagi ai corsisti, che si troverebbero 
nell’impossibilità di utilizzare per l’anno 2004 il punteggio relativo al titolo conseguito, ai fini della 
partecipazione alle graduatorie della Medicina Generale; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui di seguito: si intende integralmente riportato, 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 3 / 4 
 
 
 

• di rettificare la propria deliberazione n. 6652/01 limitatamente alla composizione del Collegio 
Didattico che risulta così composto: 

• Il Direttore del Centro Regionale che lo presiede; 

• Il Dirigente del Settore Aggiornamento e Formazione. del Personale Sanitario 

• I Coordinatori delle attività didattiche per ciascuna ASL, indicati dai rispettivi Direttori Generali 

• di ratificare la costituzione del Centro Regionale, con la seguente composizione: 

• dr MAROTTA Salvatore Direttore 

• dr IANNUZZI Francesco Paolo Dirigente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario 
della Regione Campania 

• il Collegio Didattico Regionale 

• di ratificare la costituzione del Comitato Tecnico, con la seguente composizione: 

• dr MASCIA Franco Presidente 

• dr MAROTTA Salvatore Direttore del Centro Regionale 

• dr IANNUZZI Francesco Paolo Dirigente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario 
della Regione Campania 

• dr ANNUNZIATO Lucio esperto 

• dr D’AMORA Maurizio esperto 

• dr FERRARA Gennaro esperto 

• dr LEONE Donato esperto 

• dr PAOLISSO Giuseppe esperto 

•  dr RENGO Franco esperto; 

• di ratificare la costituzione del Collegio Didattico, con la seguente composizione: 

• dr MAROTTA Salvatore Presidente (Direttore del Centro Regionale) 

• dr IANNUZZI Francesco Paolo Dirigente Settore Aggiornamento e Formazione del Personale Sanitario 
della Regione Campania 

• n. 1 Referente indicato dal Direttore Generale di ciascuna Azienda Sanitaria Locale sede delle 
attività corsuali, quale Coordinatore delle attività didattiche.: 

A.S.L. AV 1 - Dott. Alifano Alessandro  

A.S.L. AV 2 - Dott.ssa, Manganelli Elettra  

A.S.L. BN 1 - Dott.ssa Di Stasio Maria Rosaria  

A.S.L. CE 1 - Dott. Quaternato Francesco  

A.S.L. CE 2 - Dott. Di Monte Luigi  

A.S.L. NA 1 - Dott. Montella Renato 

A.S.L. NA 2 - Dott. Montibello Egidio  

A.S.L. NA 3 - Dott. Pratticò Natale Sergio  

A.S.L. NA 4 - Dott. Corbisiero Guido 

A.S.L. NA 5 - Dott. Brancaccio Salvatore  

ASL SA 1 - Dott. Cascone Renato  

A.S.L. SA 2 - Dott. Pascarella Pasquale  

A.S.L. SA 3 - Dott. Lepore Pier Francesco 

• di approvare il progetto Formativo licenziato dagli organismi istituiti con la deliberazione di Giunta 
Regionale n. 6652 del 7/12/2001, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante 
e sostanziale (all. n. 1 per n. 26 pagine complessive); 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 36 del 29 luglio 2002 4 / 4 
 
 
 

• di fissare il giorno 3/6/2002 quale data in cui verrà dato inizio alle attività formative con una 
giornata inaugurale da, tenersi presso l’auditorium sito al piano terra dell’isola C/3 - Centro Direzionale di 
Napoli 

• di utilizzare per l’avvio del Corso di Formazione specifica in Medicina Generale - Biennio 200/12003 
- la somma di lire 2.373.521.000 pari a Euro 1.225.821,29 che risulta appostata sul capitolo n. 7022 del 
bilancio provvisorio dell’esercizio finanziario 2002 rubricato T.S.N. - Parte corrente. Borse di studio 
biennali per la formazione specifica di Medicina Generale - Direttiva CEE 861457 del 15/9/86 Delibera CIPE 
518198 n. 89 e delibera ‘CIPE n. 28 del 15/2/2000", su cui andranno ad affluire i fondi all’uopo assegnati 
dal Ministero della Salute per le finalità in questione, 

• di rinviare a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Aggiornamento e Formazione. del 
Personale Sanitario l’impegno e la liquidazione di detta somma nei limiti del 5/12, così come previsto 
dalla vigente normativa; 

• di riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti per la modifica o integrazione del presente atto, 
laddove se ne dovesse ravvedere la necessità; 

• di inviare la presente deliberazione per l’esecuzione al Settore “Aggiornamento e Formazione del 
Personale, Sanitario” dell’A.G.C. “Piano Sanitario Regionale”, e al Settore Stampa e Documentazione per 
la relativa pubblicazione sul BURC. 

 

 Il Segretario Il Presidente 

 Di Giacomo Bassolino 

 


